MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº

1.658-Reitoria, de 21 de agosto de 2014, publicada no DOU de 22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

torna público o RESULTADO PRELIMINAR do Programa Integrador Escola Comunidade - PIEC 2017, regulamentado pelo Edital

de Extensão e Cultura nº 002, de 07 de março de 2017 e suas posteriores retificações.

RESULTADO PRELIMINAR

CAMPUS CABEDELO

TÍTULO DO PROGRAMA PROPONENTE NOTA RESULTADO

PROGRAMA INTEGRADOR DO NÚCLEO

DMADC 2017: CONSTRUINDO PONTES

ENTRE O INSTITUTO E A COMUNIDADE

LUCIANA TRIGUEIRO DE

ANDRADE
95,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 01 BOLSA

PARA DISCENTES DE CURSOS

SUPERIORES E 02 BOLSAS PARA

DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS

MANDACARÚ VAI AO MAR: INTEGRANDO

ENSINO E EXTENSÃO

PATRÍCIA FABIAN DE ARAÚJO

DINIZ
86,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 03 BOLSAS

PARA DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS***

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

TÍTULO DO PROGRAMA PROPONENTE NOTA RESULTADO

EDUCAÇÃO AMBIENTAL, ESPORTE E

CULTURA: ATUANDO NA COMUNIDADE

QUILOMBOLA LAGOA RASA

BRÍGIDA BATISTA BEZERRA 88,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 03 BOLSAS

PARA DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS

CAMPUS JOÃO PESSOA

TÍTULO DO PROGRAMA PROPONENTE NOTA RESULTADO

O PROTAGONISMO ESTUDANTIL E AS

PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

EM INSTITUIÇÕES PÚBLICAS DO BAIRRO

DE JAGUARIBE - JOÃO PESSOA/PB.

JOAPSON EVARISTO CARDOSO 85,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 03 BOLSAS

PARA DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS

LÓTUS: EMPREENDEDORISMO EM AÇÃO ALYSSON ANDRÉ RÉGIS OLIVEIRA 72,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 01 BOLSA

PARA DISCENTES DE CURSOS

SUPERIORES E 02 BOLSAS PARA

DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS

DIGA SIN: SAÚDE INTEGRAL COM

EDUCAÇÃO E CULTURA
PAULO ROBERTO SANTOS 63,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 03 BOLSAS

PARA DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS

CAMPUS PICUÍ

TÍTULO DO PROGRAMA PROPONENTE NOTA RESULTADO

A ROBÓTICA COMO INSTRUMENTO DE

ENSINO NAS ESCOLAS PÚBLICAS

FERNANDO COSTA FERNANDES

GOMES
84,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 03 BOLSAS

PARA DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS***

PROGRAMA DE VALIDAÇÃO E

DISSEMINAÇÃO DO USO DE LARVICIDA

NATURAL NO CONTROLE DE "AEDES

AEGYPTI" EM COMUNIDADES RURAIS

JEANE MEDEIROS MARTINS DE

ARAÚJO
65,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 02 BOLSAS

PARA DISCENTES DE CURSOS

SUPERIORES E 01 BOLSA PARA

DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS***

CAMPUS ESPERANÇA

TÍTULO DO PROGRAMA PROPONENTE NOTA RESULTADO

ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL:

TEORIA X PRÁTICA
ALDENI BARBOSA DA SILVA 78,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 03 BOLSAS

PARA DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS

CAMPUS CABEDELO CENTRO

TÍTULO DO PROGRAMA PROPONENTE NOTA RESULTADO

CICLO DE FORMAÇÃO NA APA DA BARRA

DE MAMANGUAPE.
KEITIANA DE SOUZA SILVA 71,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 03 BOLSAS

PARA DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS***

EDUCAÇÃO SOBRE DIREITO MUNICIPAL

BRASILEIRO

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS

NEVES
65,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 03 BOLSAS

PARA DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS***

ANJOS SEM ASAS
MADIA MARCELA FERNANDES

VASCONCELOS
50,00

APROVADO SEM TAXA DE

BANCADA E SEM BOLSAS PARA

DISCENTES

CAMPUS PRINCESA ISABEL

TÍTULO DO PROGRAMA PROPONENTE NOTA RESULTADO

EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA NO

SERTÃO NORDESTINO:

TRANSFORMANDO DESAFIOS EM

TECNOLOGIAS SOCIAIS

KAROLINE FERNANDES SIQUEIRA

CAMPOS
75,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 01 BOLSA

PARA DISCENTES DE CURSOS

SUPERIORES E 02 BOLSAS PARA

DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS***

MÚSICA PARA TODOS
MARIA LEOPOLDINA LIMA

CARDOSO
73,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 01 BOLSA

PARA DISCENTES DE CURSOS

SUPERIORES E 02 BOLSAS PARA

DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS***

CAMPUS GUARABIRA

TÍTULO DO PROGRAMA PROPONENTE NOTA RESULTADO

ESTRATÉGIAS DE FORTALECIMENTO DA

ECONOMIA SOLIDÁRIA NA REGIÃO DE

GUARABIRA - PB

RÔMULO LEITE AMORIM 72,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 02 BOLSAS

PARA DISCENTES DE CURSOS

SUPERIORES E 01 BOLSA PARA

DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS

CAMPUS CAMPINA GRANDE

TÍTULO DO PROGRAMA PROPONENTE NOTA RESULTADO

EDIFICAR ESCRITÓRIO MODELO MELLYNE PALMEIRA MEDEIROS 70,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 02 BOLSAS

PARA DISCENTES DE CURSOS

SUPERIORES E 01 BOLSA PARA

DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS

FUNDAMENTOS E ORIENTAÇÕES DE

SEGURANÇA NA UTILIZAÇÃO DO

COMPUTADOR E NAVEGAÇÃO NA

INTERNET: UM PROJETO DE EXTENSÃO

APLICADO NA ESCOLA MARIA AUGUSTA

LUCENA BRITO

BRUNO JACOME CAVALCANTI 57,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 01 BOLSA

PARA DISCENTES DE CURSOS

SUPERIORES E 02 BOLSAS PARA

DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS

ASSISTENTE DE NAVEGAÇÃO INDOOR

PARA DEFICIENTES VISUAIS
JERÔNIMO SILVA ROCHA 51,00

APROVADO SEM TAXA DE

BANCADA E COM 01 BOLSA

PARA DISCENTES DE CURSOS

SUPERIORES***

CAMPUS ITAPORANGA

TÍTULO DO PROGRAMA PROPONENTE NOTA RESULTADO

PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO

INFANTIL ATRAVÉS DE PRÁTICAS

EDUCATIVAS NA CIDADE ITAPORANGA-

PB

JÉSSICA GOMES MOTA 63,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 03 BOLSAS

PARA DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS

CAMPUS CAJAZEIRAS

TÍTULO DO PROGRAMA PROPONENTE NOTA RESULTADO

AÇÕES DE SUSTENTABILIDADE DO IFPB -

CAMPUS CAJAZEIRAS, NO ALTO SERTÃO

DA PARAÍBA, BRASIL

MARGARIDA MARIA DE ARAÚJO 59,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 03 BOLSAS

PARA DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS

CAMPUS AREIA

TÍTULO DO PROGRAMA PROPONENTE NOTA RESULTADO

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE

PROFISSIONAIS EMPREENDEDORES DO

TURISMO DA CIDADE DE AREIA

SIBÉRIA MARIA SOUTO DOS

SANTOS FARIAS
78,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 03 BOLSAS

PARA DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS***

REITORIA

TÍTULO DO PROGRAMA PROPONENTE NOTA RESULTADO

PARAÍBA BIOMAS
JONAS PEREIRA DE ANDRADE

FILHO
98,00

APROVADO COM TAXA DE

BANCADA E COM 02 BOLSAS

PARA DISCENTES DE CURSOS

SUPERIORES E 01 BOLSA PARA

DISCENTES DE CURSOS

TÉCNICOS***

*** DESPESAS CUSTEADAS COM O ORÇAMENTO DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA.

João Pessoa/PB, 02 de agosto de 2017.

Profª. Vania Maria de Medeiros

Pró-Reitora de Extensão